
                                     

                                                              
                                                               
                                                               DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                                N. 1073I_26   DEL 18.04.2024

OGGETTO:  Approvazione del certificato di verifica di conformità, redatto ai sensi dell’art. 116 del 
D.lgvo 36/2023, relativo ai servizi per “Rilievo con drone – Restituzione grafica  - Ricostruzione 3d – e  
Realizzazione  fotoinserimenti  e  Rendering  –  Ingresso  al  Parco  Virgiliano”  nell’ambito  del  progetto  di 
“Intervento di restauro e valorizzazione del Parco Virgiliano”, finanziato dal Piano Sostegni al PNRR
Progetto finanziato dal Piano Sostegni al PNRR
CIG: Z733D025A7   –    CUP: B69D22000060006

Atto     senza     impegno di     spesa  

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003149



Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Premesso che:

- Il  decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il  Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il  
Ministro per gli Affari regionali e le autonomie del 31/08/2022, ha finanziato gli interventi trasmessi dalle 
Città  di  Genova,  Milano,  Napoli,  Palermo,  Roma e  Torino,  al  fine  di  accedere  ai  finanziamenti  resi 
disponibili dal citato art. 42 comma 1 del Decreto-Legge n. 50 del 2022;

- Nell’Allegato 1 – Piano degli Interventi – del citato Decreto del 31/08/2022 sono presenti gli interventi 
finanziati per il Comune di Napoli per importo pari ad euro 85.000.000,00, tra cui, in particolare, è stato 
finanziato  l’intervento  denominato  “Intervento  di  restauro  e  valorizzazione  del  Parco  Virgiliano” 
individuato dal CUP: B69D22000060006 per un importo pari ad euro 2.000.000,00, sulla base del citato 
Progetto  di  Fattibilità  tecnica  ed  economica  approvato  in  linea  tecnica  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 78 del 14/03/2022;

- il Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani ha redatto il progetto esecutivo dell’intervento 
di cui trattasi e a tal fine ha avuto necessità di acquisire all’esterno i seguenti servizi “Rilievo con Drone –  
Restituzione Grafica - Ricostruzione 3D – e realizzazione Fotoinserimenti e Rendering – Ingresso al Parco  
Virgiliano”;

- a tale scopo è stato redatto il Capitolato amministrativo e tecnico - Condizioni particolari della trattativa  
diretta, con il  quale sono state specificate le caratteristiche tecniche e le modalità di esecuzione del  
servizio il cui importo è stato stimato in euro 4.200,00, oltre IVA al 22%, per complessivi euro 5.124,00;

- con Determina dirigenziale n.  1073K_03 del 10.11.2023 (I.G./2023/0002387 del  29/11/2023),  è stato 
affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, il Servizio per rilievo con Drone – 
restituzione Grafica - Ricostruzione 3D – e realizzazione Fotoinserimenti e Rendering – Ingresso al Parco 
Virgiliano, alla società Campania Sistemi s.r.l. con sede in San Nicola La Strada (CE) - Via L. Cadorna, 7 
P.IVA: 04148800610, mediante trattativa diretta n. 3813666 su MePA , per l’importo di euro 4.000,08 
oltre IVA al 22%  e quindi per un totale di euro 4.880,10;

- L’offerta  è  stata  aggiudicata  a  corpo,  con  riferimento  alle  prestazioni  richieste  nel  Capitolato 
Amministrativo e Tecnico allegato alla determinazione di aggiudicazione n. 1073K_03 del 10.11.2023;

- con la su citata determina pertanto:
- sono stati approvati il  Capitolato amministrativo e  tecnico  -  Condizioni  particolari  della  trattativa 

diretta  contenente  la  disciplina  dell’incarico,  ed  il  modello  di  dichiarazioni  sostitutive  relative  al 
possesso dei requisiti;

- è stata disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8 
del D.lgs. n. 36/2023, anche ai sensi di quanto previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

- con la citata determina n. 1073K_03 del 10.11.2023, e successiva determina n. 1073K_04 del 15.04.2024, 
è stata impegnata a favore della società Campania Sistemi s.r.l. l’importo complessivo di euro 4.880,10 
(IVA  al  22%  inclusa),  sul  capitolo  204841  codice  di  bilancio  09.02-2.02.01.09.999  -  bilancio  2023,  
finanziato dal Piano Sostegno Obiettivi PNRR -Grandi Città – Vincolo di entrata CAP 404841;

- Il  Contratto che regola i  rapporti tra la  società Campania  Sistemi SRl  e  il  Comune di  Napoli  è stato  
stipulato in forma di Contratto relativo alla trattativa su MePA numero 3813666 per affidamento diretto 
di Servizio per rilievo con drone – restituzione grafica  - ricostruzione 3d – e realizzazione fotoinserimenti 
e rendering – ingresso al parco virgiliano - repertorio del Servizio Contratti del Comune di Napoli n. 6479 
del 28/02/2024 

Dato atto che:
- Sulla  base del  Capitolato Amministrativo e Tecnico allegato alla  determinazione di  aggiudicazione n. 

1073K_03 del 10.11.2023 sono state fissate le prestazioni richieste alla società Campania Sistemi SRL ed 
in particolare:
- Volo con Drone dell’area di ingresso del Parco Virgiliano;
- Acquisizione Documentazione Fotografica dell’area (con particolare riferimento al Portale di Ingresso 

e la Piazza antistante l’ingresso al Parco Virgiliano e il Viale Virgilio);
Restituzione dati:

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003149



a)    N. 1 Ortofoto in formato TIF e in Formato DWG dell’area selezionata in coordinate UTM 33 Fuso 
NORD e le quote saranno riferite al livello del mare;

b)    N. 2 Fotoinserimenti sul rilievo realizzato della progettazione eseguita dal Servizio Progettazione e 
Gestione Grandi Parchi Urbani;

c)     Ricostruzione della progettazione in 3D in formato video avi nelle seguenti viste: 
c1)  Vista interna dalla fontana verso il portale di ingresso ;
c2)  Vista interna dal portale verso la fontana;
c3)  Vista dal Viale Virgilio al Portale di Ingresso;
c4)  Vista più dettagliata in ingresso verso il portale con piazzale antistante il portale;

d)  Elaborazione delle 4 viste elencate in precedenza in formato pdf ed in formato esportabile in dwg – N. 
4 Tavole di progetto;

- Le predette prestazioni sono state espletate dalla Società Campania Sistemi SRL a partire dal 10/11/2023 
e fino all’approvazione del progetto esecutivo in data 21/12/2023 e i relativi elaborati sono confluiti nel 
progetto esecutivo redatto dal Servizio Progettazione e Gestione dei Grandi Parchi Urbani

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 520 del 21/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “Intervento di Restauro e Valorizzazione del Parco Virgiliano di Napoli”, finanziato dal piano 
sostegni  al  PNRR”  CUP:  B69D22000060006,  contenente,  tra  l’altro,  anche  gli  elaborati  redatti  dalla 
Campania Sistemi Srl, al fine dell’esecuzione della prestazione affidata;

- in  data  06 aprile  2024  è  stato  acquisito  al  protocollo  del  Comune di  Napoli  al  n.  PG/2024/316684  il  
Certificato di Verifica di Conformità, redatto dall’ing. Paolo Cupo, in qualità di direttore dell’esecuzione del 
contratto e Responsabile del Procedimento, nonché Dirigente del Servizio, da cui risulta che il servizio in  
oggetto è stato regolarmente eseguito confermando un credito a favore dell’affidatario del servizio di cui 
trattasi,  l'ammontare complessivo netto pari  ad euro  4.000,08 (euro quattromila/08),  oltre IVA al 22% 
(importo a corpo per esecuzione delle prestazioni richieste); 

Dato atto, altresì, che:

- il servizio è finanziato nell’ambito del Piano Sostegni al PNRR GRANDI CITTA’;
- con  la  citata  determina  dirigenziale  n.  1073K_03  del  10.11.2023  (I.G./2023/0002387  del 

29/11/2023),  e  successiva determina  n.  1073K_04  del  15.04.2024,  è  stato  impegnato a favore 
dell’operatore  economico  Campania  Sistemi  s.r.l.  con sede  in  San Nicola  La  Strada (CE)  -  Via  L. 
Cadorna,  7 P.IVA: 04148800610,  l’importo  pari  a € 4.000,08 oltre IVA al  22%, per complessivi  € 
4.880,10,  sul  cap.  204841 denominato  “Finanziamento  Piano  Sostegno  Obiettivi  PNRR  GRANDI 
CITTA’ – Restauro e Valorizzazione del Parco Virgiliano” codice bil. 09.02-2.02.01.09.999 – vincolo di 
entrata 404841”.

Ritenuto che:
- per quanto sin qui esposto, possa procedersi all'approvazione del Certificato di Verifica di Conformità 

acquisito al protocollo PG/2024/316684 del 06/04/2024 e conseguentemente disporre la liquidazione 
in favore dell'affidatario del servizio in oggetto della somma complessiva di €  4.000,08 oltre IVA al 
22%, per complessivi € 4.880,10;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza

Attestato che:
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 

33/2013, nonché secondo quanto previsto agli artt. 8 e 23.c1. del d.lgs. n. 33/2013 come riportato 

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003149



nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto 
di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli – Delibere 
a contrarre o atto equivalente;

- l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. 
b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81 
del 2023, e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione;

- ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  della  Legge 241/90,  l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione del  presente  
provvedimento è stata espletata dal dirigente che lo sottoscrive;

- il presente documento, con allegato, contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di  
liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 
legge.

Visto:
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai 

sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016;
 le Linee Guida ANAC n. 1 e n. 4;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1.  Approvare  il  Certificato  di  Verifica  di  Conformità con  esito  positivo,  acquisito  al  protocollo 
PG/2024/316684  del  06/04/2024  come  redatto  dall’ing.  Paolo  Cupo,  direttore  dell’esecuzione  del 
contratto oltre che responsabile del procedimento, per il  servizio di    “  Rilievo con drone – Restituzione   
grafica  -  Ricostruzione  3d  –  e  realizzazione  fotoinserimenti e  rendering  –  Ingresso  al  Parco  Virgiliano  ”   
nell’ambito del progetto di “Intervento di restauro e valorizzazione del Parco Virgiliano”, finanziato dal Piano 
Sostegni al PNRR, eseguito dalla società  Campania Sistemi s.r.l. con sede in San Nicola La Strada (CE) - 
Via  L.  Cadorna,  7  P.IVA:  04148800610,  di  cui  al  Contratto relativo alla  trattativa su  MePA numero 
3813666 per affidamento diretto di Servizio per rilievo con drone – restituzione grafica  - ricostruzione 
3d – e realizzazione fotoinserimenti e rendering – ingresso al parco virgiliano - repertorio del Servizio 
Contratti del Comune di Napoli n. 6479 del 28/02/2024, determinando in euro 4.000,08 oltre IVA al 
22%, ovvero per complessivi euro 4.880,10 (compreso IVA) il credito da liquidare a favore del predetto 
operatore  economico,  già  impegnato  con  n.  1073K_03  del  10.11.2023  (I.G./2023/0002387  del 
29/11/2023) e successiva determina n. 1073K_04 del 15.04.2024.

L’allegato, costituente parte integrante del provvedimento, composto dal seguente documento, progressivamente numerato, per 
complessive 4 pagine, firmato digitalmente dal dirigente, repertoriato come segue:

- Certificato verifica conformità (All_1073I_026_01)

sottoscritto digitalmente da
                                                                                                         Il Dirigente ing. Paolo Cupo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003149


	Premesso che:
	Dato atto che:
	Dato atto, altresì, che:
	Ritenuto che:
	Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
	Attestato che:
	Visto:

		2024-04-18T11:04:30+0000
	PAOLO CUPO




